ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии города Азова

25.05.2021 г.                                                                                                      № 2
Председатель – Ращупкин В.В., глава Администрации города Азова.
Секретарь – Силогава М.Г., начальник отдела по делам молодежи
                     Департамента социального развития г. Азова.

Присутствовали: 15 человек (Приложение № 1).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О промежуточных результатах реализации графика проведения рейдов по выявлению точек продажи несовершеннолетним табачных изделий, лекарственных препаратов, обладающих психоактивным действием, товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ.
Информация: секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и      защите их прав администрации г. Азова Головатенко И.В.
2. О принимаемых мерах по выявлению и уничтожению выращиваемых и дикорастущих наркотикосодержащих культур.
 Информация: начальника муниципальной инспекции г. Азова

Белокобыльский Н.П.
1. СЛУШАЛИ: О промежуточных результатах реализации графика проведения рейдов по выявлению точек продажи несовершеннолетним табачных изделий, лекарственных препаратов, обладающих психоактивным действием, товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ.
.

ИНФОРМАЦИЯ:
Головатенко И.В. - секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации г. Азова.
ВЫСТУПИЛИ:
Ращупкин.В.В., глава Администрации г. Азова
РЕШИЛИ:
1.1. Ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации г. Азова (Головатенко И.В.) при организации рейдовых мероприятий в местах концентрации молодежи в период летних каникул уделить внимание выявлению несовершеннолетних, употребляющих алкогольную и (или) табачную продукцию. Также не оставлять без внимания дворовые территории многоквартирных домов.

Информацию о проделанной работе в период летних каникул направить в адрес секретаря антинаркотической комиссии г. Азова (Силогава М.Г.) в срок не позднее 10.09.2021 года.
1.2. Ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации г. Азова (Головатенко И.В.), членам КДН и ЗП с 01.06.2021 года по 01.09.2021 года обеспечить проведение внеплановых межведомственных комплексных рейдов в вечернее и ночное время в местах концентрации молодёжи.

Ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации г. Азова (Головатенко И.В.) информацию об итогах проведения рейдовых мероприятий направить в адрес секретаря антинаркотической комиссии (Силогава М.Г.) в срок не позднее 10.09.2021 года.
1.3. Управлению образования (Мирошниченко Е.Д.), директору ГБУ СОН РО «Центр социальной помощи семье и детям» г. Азова (Попова И.А.) организовать распространение среди родительского сообщества памяток:

- об ответственности родителей и иных законных представителей за употребление  несовершеннолетними алкогольной и спиртсодержащей продукции, потребление ими наркотических средств или психотропных веществ и иных одурманивающих веществ, табачной продукции;

- об ответственности родителей и иных законных представителей за вовлечение несовершеннолетнего в употребление спиртных напитков или одурманивающих веществ;
- об ответственности за нарушение областного закона от 16.02.2009 № 346 – ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию».
Информацию о проделанной работе с указание количества проинформированных и форматах информирования предоставить в адрес секретаря антинаркотической комиссии (Силогава М.Г.) в срок не позднее 01.06.2021 года.
1.4. Пресс-службе администрации города Азова (Высавская И.С.), редакции газеты «Азовская неделя» (Зинченко Н.В.), управлению образования г. Азова (Мирошниченко Е.Д.), отделу по делам молодежи (Силогава М.Г.), отделу культуры и искусства (Бакуменко Т.В.) разместить памятки, указанные в пункте 1.2  на официальных сайтах и в группах социальных сетей подведомственных учреждений.

1.5.Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова.

2. СЛУШАЛИ: О принимаемых мерах по выявлению и уничтожению выращиваемых и дикорастущих наркотикосодержащих культур.
ИНФОРМАЦИЯ:
Белокобыльский Н.П. – начальника муниципальной инспекции г. Азова
ВЫСТУПИЛ:
Ращупкин.В.В., глава Администрации г. Азова;

Новиков В.Е., атаман городского казачьего общества «Азовское».
РЕШИЛИ:
2.1. Муниципальной инспекции г. Азова (Белокобыльский Н. П.):
- принять меры по разъяснению среди населения ответственности, связанной с незаконным выращиванием наркотикосодержащих растений, а также непринятием мер по уничтожению дикорастущих наркотикосодержащих растений, включенных в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и дикорастущей конопли;
- обратить внимание руководителей предприятий и организаций всех форм собственности, осуществляющих деятельность на территории города Азова, на необходимость принятия мер, направленных на уничтожение очагов произрастания сорной дикорастущей конопли и мака на участках земель, находящихся в их пользовании. Направить в их адрес рекомендации по уничтожению выявленных очагов произрастания дикорастущей конопли с соблюдением требований в области охраны окружающей среды, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности;

- взять под личный контроль земельные участки, на которых ранее были обнаружены дикорастущие очаги, бесхозные, заброшенные земельные участки и территории, с целью принятия мер по уничтожению наркотикосодержащих растений на ранней стадии вегетации.

Информацию о проделанной работе направить в адрес секретаря комиссии (Силогава М.Г.) в срок не позднее 01.11.2021 года.
2.2. Пресс-службе администрации города Азова (Высавская И.С.)  и редакции газеты «Азовская неделя» (Зинченко Н.В.) с целью активной пропаганды негативных последствий от незаконного культивирования населением наркотикосодержащих растений, о непринятии мер по уничтожению дикорастущих очагов наркотикосодержащих растений организовать регулярные публикации в средствах массовой информации по итогам проведения специализированных оперативно-профилактических мероприятий.

Организовать информирование жителей города  о последствиях незаконного культивирования наркосодержащих растений и непринятия мер по уничтожению дикорастущей конопли.

Информацию о проделанной работе, с указанием даты и ресурса (ссылка) на котором размещена информация, предоставить в адрес секретаря комиссии (Силогава М.Г.) в срок не позднее 01.12.2021 года.
2.3. Муниципальной инспекции г. Азова (Белокобыльский Н. П.) и МО МВД России «Азовский» (Фурсов В.В.) ежемесячно начиная с 01.06.2021г. и до 01.11.2021г.  в срок не позднее 20 числа направлять в пресс-службу администрации г. Азова (Высавская И.С.) информацию о проводимых мероприятиях и достигнутых результатах по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли.
2.4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова, заместителя главы администрации – начальника управления ЖКХ Ткаченко Р.И.
Председателя комиссии                                                               В.В.Ращупкин
Секретарь комиссии                                                                      М.Г. Силогава
PAGE
2